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Стрептококова інфекція в Україні з часом стає однією із найбільш

важливих проблем свинарства. Носійство збудника стрептококозу в підсвинків

досягає майже 100 % усього через два-три тижні після відлучення їх від

свиноматок. За захворюваності 60–75 % летальність може становити 65 %.

Небезпека зберігається у зв’язку зі здатністю збудника набувати резистентності

до антибіотиків, що ускладнює антимікробну терапію хворих тварин.

Виявлено, що епізоотична ситуація, пов’язана зі стрептококовою

інфекцією, має важливий сигнальний характер стосовно формування стійкого

нозоареалу, що може наслідувати розповсюдження на раніше невражені території.

Важливо наголосити, що в Україні патерн епізоотичної ситуації стосовно

стрептококозу відзначається певною стабільністю, але динаміка показує невпинне

зростання кількості зафіксованих випадків протягом останнього десятиліття,

загалом підраховано понад 300 випадків цієї недуги.

Дослідження, здійснені на відібраних фермах впродовж періоду 2017–2021

років, демонструють певні позитивні зрушення, а саме, відмічається зниження

частоти виявлення Str. suis. Тим не менше, на тлі цього спостерігається

незворотне збільшення патогенних штамів серед виділених ізолятів. Така ситуація

робить актуальним завдання запровадження науково обґрунтованих та

ефективних стратегій боротьби та ерадикації на локальному та національному

рівнях. Зазначена необхідність посилюється не лише через загрозу для

тваринництва, але й через потенційну негативну динаміку в економічному вимірі.
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Під час наших досліджень ми провели докладний аналіз штамів та

місцевих ізолятів Str. suis, що дозволило нам здобути значну кількість інформації

стосовно їхніх антигенних та молекулярно-генетичних характеристик. Ми також

детально дослідили морфологію цих мікроорганізмів, їх культуральні властивості,

біохімічні особливості, ферментативну активність та біологічну поведінку. Цей

комплексний аналіз надав нам глибоке розуміння цих мікроорганізмів та їхньої

ролі у патогенезі захворювань.

У ході нашого дослідження ми проаналізували 5 ізолятів Str. suis, які

виявили схожі морфологічні характеристики, включаючи форму та розмір

колоній, а також морфологію бактерій. Крім того, ми докладно вивчили

культуральні властивості цих ізолятів, включаючи забарвлення, агарні штампи,

додаткові ростові фактори та вимоги до середовища, і помітили значну подібність

серед них.

Додатково, ми провели аналіз ферментативної активності цих ізолятів, що

дозволило нам виявити їхню здатність синтезувати певні ферменти, які можуть

впливати на їхню вірулентність та інфекційний потенціал. Ці дослідження

відкрили важливі відмінності та подібності між ізолятами Str. suis, що в

майбутньому можуть бути використані для класифікації та типування цих

мікроорганізмів.

Наш аналіз дозволив виявити як відмінності, так і схожості між ізолятами

Str. suis, що створює базу для подальшої класифікації та типування цих

мікроорганізмів. Ця інформація є ключовою для розуміння різноманітності та

варіабельності цього виду бактерій, а також може бути важливою для розробки

стратегій контролю та лікування захворювань, пов’язаних із Str. suis.

Молекулярно-генетичні дослідження, які включали аналіз генетичних

маркерів та виявлення вірулентних генів, значно поглибили наше розуміння

основних механізмів вірулентності Str. suis. Ці дослідження мають потенціал

сприяти розробці нових методів діагностики, профілактики та лікування

захворювань, пов’язаних з цим мікроорганізмом.
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Отримані результати досліджень, які були проведені у рамках

дисертаційної роботи, допомагають уточнити характеристику Str. suis та

розкривають взаємозв’язки між його морфологічними, культуральними та

генетичними властивостями. Це значуще розширює наше загальне розуміння

патогенезу інфекційних захворювань, які спричинюються цим мікроорганізмом,

та може мати практичне застосування у вдосконаленні стратегій боротьби з ними.

Під час наших досліджень ми встановили, що чотири ізоляти Str. suis

демонстрували ферментацію рафінози з утворенням кислоти, при цьому не

виділяли газ, що є характерною реакцією для серотипу 2 Str. suis. У той час один

із ізолятів не проявив ферментацію рафінозу, що вказує на його віднесення до

серотипу 1. Всі ізоляти проявляли активність ферментів, таких як аргініназа,

глікогеназа, D-глюкозидаза, цукрозидаза, галактозидаза, мальтозидаза,

саліциназа, трегалозидаза та інуліназа. Під час проведення досліджень також

спостерігали позитивні реакції мікроорганізмів на ά-галактозидазу, β-

глюкуронідазу і лейцин-ариламідазу, що свідчить про їхню віднесеність до виду

Str. suis та правильну диференціацію культури збудника.

Слід відзначити, що ізоляти Str. suis, отримані від свиней, демонстрували

відсутність ферментації маніту, що відповідає результатам ідентифікації за

використання визначника Берджі (Bergey) та співпадає з даними, які подані в

науковій літературі (більше 70 % ізолятів не ферментують маніт). Під час

вивчення біохімічних характеристик ізолятів Str. suis за допомогою системи API

20 STREP (виробництва “bioMerieux”, Франція), було виявлено та ідентифіковано

серотипи 1, 2 та 1/2. Однак варто зауважити, що ця система не є придатною для

ідентифікації інших серотипів Str. suis.

Аналіз результатів досліджень патологічного матеріалу вказує, що у

26,5 % випадків захворювань, спричинених Str. suis, спостерігалася моноінфекція.

Також у 14,7 % випадків спільно з Str. suis було виявлено E. coli, у 11,8 % –

Pasteurella multocida, а у 8,8 % – Haemophilus parasuis. Змішані інфекції були

виявлені у 29,4 % випадків. Ці дані свідчать про важливі аспекти патологічного
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процесу та можуть мати значення для розробки ефективних стратегій контролю та

лікування захворювань, пов’язаних з цими мікроорганізмами.

Дослідження чутливості ізолятів Str. suis до антибіотиків, проведені у 2017

і 2021 роках, показали, що всі ізоляти були чутливими до пеніциліну та

амоксициліну. Однак варто зауважити, що спостерігалася зростаюча стійкість до

фторхінолонів, цефалоспоринів та гентаміцину, що свідчить про підвищення

рівня стійкості до антибіотиків у вказаному періоді. У той же час тенденція до

зниження стійкості досліджуваного збудника до тетрациклінів була малозначною.

Кількість помірно чутливих ізолятів за цей період, із 2017 по 2021 рік, залишилася

практично незмінною. Ці дані свідчать про важливість постійного моніторингу

чутливості Str. suis до антибіотиків та можливості впливу на стратегії лікування

цих інфекційних захворювань.

У ході дослідження взаємодії протимікробних речовин із мікроорганізмом

Str. suis NCTC 10234 було виявлено синергію лише між окситетрацикліном і

такими препаратами, як тилозин, ципрофлоксацин, канаміцин та поліміксин. Ці

результати вказують на потенційну ефективність комбінованого застосування цих

антибіотиків для боротьби з інфекціями, спричиненими Str. suis.

Дослідження поверхневого антигена високовірулентної та

слабовірулентної культур Str. suis підтвердило, що вони проявляють антигенну

активність як відносно гомологічних сироваток, так і сироваток, отриманих із

досліджуваних ізолятів, що відрізняються за патогенністю. Однак варто

відзначити, що поверхневі антигени високовірулентного Str. suis виявили більш

виражену антигенну активність щодо обох типів сироваток. Ці результати можуть

вказувати на різні антигенні властивості між різними культурами Str. suis і мати

важливе значення для подальших досліджень у галузі вивчення вірулентних

властивостей цього мікроорганізму.

Для проведення комплексу мікробіологічних, культурально-біохімічних,

серологічних та молекулярно-генетичних досліджень ми відібрали та детально

охарактеризували ізоляти Str. suis. Крім того, було проведено оптимізацію умов
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культивування з метою отримання максимального виходу біомаси цього

мікроорганізму.

Важливим етапом дослідження був підбір набору праймерів для

полімеразної ланцюгової реакції з урахуванням їхньої температури відпалу.

Важливо було забезпечити однакову температуру відпалу для всіх праймерів у

наборі, оскільки оптимальна температура відпалу сприяє ефективній ампліфікації

цільових ДНК-послідовностей. Для виконання цього завдання дослідження із

літературних джерел було підібрано набори праймерів для ідентифікації та

диференціації Str. suis.

Під час дослідження також проводилася оцінка можливих небажаних

ефектів, зокрема утворення димерів та неспецифічних реакцій. Димери є

неконтрольованими ампліфікаційними продуктами, які можуть утворюватися при

використанні неправильно підібраних праймерів. Важливо було переконатися, що

праймери не утворюють димерів між собою, що може призвести до

неконтрольованого збільшення фонового сигналу.


[…]


серотипів, однак вони не можуть бути використані для ідентифікації інших

серотипів Str. suis.

4. Усі ізоляти Str. suis є чутливими до пеніциліну та амоксициліну.

Стійкість до еритроміцину серед ізолятів становила 88,2 %, кліндаміцину –

76,5 %, цефалексину – 55,9 %. Нами виявлено зростання стійкості до гентаміцину

(з 40 % до 55,6 %) та антибіотиків фторхінолонового ряду – із 8 % та 4 %

відповідно до 55,6 % та 52,2 % в ізолятів, виділених у 2021 році, порівняно з

ізолятами, виділеними у 2017 році. В цьому разі дещо зменшилася кількість

ізолятів стійких, до антибіотиків тетрациклінового ряду. За дослідний період

кількість мультирезистентних штамів Str. suis збільшилася.

У результаті вивчення одночасної дії окремих протимікробних субстанцій

щодо тест-мікроорганізму Str. suis NCTC 10234 виявлено синергічну дію між

такими комплексами препаратів: окситетрациклін – тилозин, окситетрациклін –

ципрофлоксацин, окситетрациклін – канаміцин та окситетрациклін – поліміксин.

Такі комбінації АБС, як енрофлоксацин – ципрофлоксацин, тилозин – гентаміцин,

окситетрациклін – сульфадиметоксин, енрофлоксацин – сульфадиметоксин не

проявили підвищеної антимікробної активності, а зони затримки росту були

порівняно меншими, ніж під час застосування монопрепаратів, які входили до

складу комплексних препаратів.

5. Використання праймерів, орієнтованих на ділянку гена gdh, під час

проведення звичайної ПЛР дозволяє ідентифікувати Str. suis на рівні виду. Метод

мультиплексної ПЛР, націленої на ділянку гена cps, може бути використаний для

ідентифікації Str. suis на рівні виду та для визначення його серотипу.
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6. Доведена ефективність застосування протоколів ПЛР із

електрофоретичною детекцією результатів для визначення генотипів штамів

Str. suis, які відповідають окремим їх фенотипам. Протоколи визначених ділянок

генів mrp і epf, пов’язаних із факторами патогенності, корелюють зі ступенем

вірулентності досліджуваних штамів і можуть бути використані для встановлення

фенотипового профілю, що може бути важливим для подальших досліджень зі

створення вакцин.

7. Проведення досліджень з використанням ПЛР-методу з детекцією

результатів у реальному часі дає можливість виявляти Str. suis у кількості

1х104 КУО/см3 у зразку. Серед інших апробованих методів (мікробіологічних і

класичної ПЛР) метод ПЛР у реальному часі є значно чутливішим за інші та

перспективним для виявлення ДНК Str. suis у зразку. Нами запропоновано

протокол з оптимізованою температурою 55 °C (SD 0,26 %, CV 1,26 %),

концентрацією праймерів 10 пМ та концентрацією зонда 2,5 пМ. Лабораторіям із

моніторингу та контролю за поширенням стрептококозу свиней доцільно

використовувати ПЛР у режимі реального часу.

8. Антигенні властивості штамів Str. suis з різною вірулентністю

споріднені з гетерогенними сироватками до слабовірулентних та

високовірулентних штамів. Фракції визначеного розміру близько споріднені з

гетерологічними сироватками білків такого ж розміру, отриманих від інших

штамів. У частині досліджень спостерігається незначна перехресна реакція із

фракцією білків меншого розміру. Білковий антиген 120–140 кДа і більше високо

споріднений із гетерологічними сироватками, отриманими до білків такого ж

розміру загального поверхневого і цільноклітинного антигена.

9. Розроблені протоколи діагностики стрептококозу свиней із

застосуванням мікробіологічних та молекулярно-генетичних методів досліджень,

та запропоновано схеми діагностики в умовах лабораторії та на виробництві.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

Для використання у практиці ветеринарної медицини пропонуємо:

1. під час застосування оптимізованого нами методу діагностики

стрептококозу свиней з одночасним визначенням серотипу збудника методом

ПЛР рекомендуємо користуватися розробленими нами методичними

рекомендаціями (Тарасов О. А., Захарова О. М., Савченюк М. О., Корнієнко Л. Є.

Методичні рекомендації щодо типізації збудника стрептококозу свиней методом

полімеразної ланцюгової реакції – К., ІВМ НААН, 2021. – 22 с.);

2. з метою збереження чутливості мікроорганізмів до антибіотиків та

запобігання стійкості до них необхідно дотримуватися раціонального

використання цих препаратів та попередньо проводити дослідження на

антибіотикорезистентність. За результатами проведених досліджень при при

захворюванні спричиненого Str. suis, ми рекомендуємо в ветеринарній практиці

застосовувати такі препарати, як: ципрофлоксацин, енрофлоксацин, цефтріаксон.

3. важливою складовою подальших досліджень зі створення вакцин мають

бути протоколи визначених ділянок генів mrp і epf, які пов’язані із факторами

патогенності. Вони корелюють зі ступенем вірулентності досліджуваних штамів і

можуть бути використані для визначення фенотипового профілю;

4. результати досліджень використовуються під час проведення наукових

досліджень в лабораторіях “Лабораторія зоонозних інфекцій та оцінки ризиків” та

“Науково-дослідний навчальний центр діагностики хвороб тварин”, також

в освітньому процесі вищих навчальних закладів за спеціальністю

“Ветеринарна медицина” під час вивчення дисциплін: “Епізоотологія, інфекційні

хвороби та профілактична медицина”, “Ветеринарна мікробіологія”,

“Лабораторна діагностика заразних хвороб”, “Ветеринарна мікробіологія та

імунологія”, “Диференційна патологоанатомічна діагностика хвороб тварин”,

“Методи наукових досліджень”, “Крайова епізоотологія та профілактика хвороб”

(додаток А1–А5).
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