ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Савченюка Михайла Олександровича на тему:

«Мікробіологічна характеристика *Streptococcus suis*, його ідентифікація методом полімеразної ланцюгової реакції, антибіотикорезистентність та поширеність у господарствах України»,

поданої до захисту на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань
21 «Ветеринарна медицина» за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина»

Актуальність теми дисертації. Стрептококоз свиней є однією з інфекційних хвороб, яка має негативний вплив на економічний стан галузі тваринництва, крім того, збудник цієї хвороби – *Streptococcus suis* – має доволі високий зоонозний потенціал. Люди можуть бути інфіковані при тісному контакті із свиньми або внаслідок споживання продуктів отриманих від тварин бактеріоносіїв.

В даний час ідентифіковано 35 серотипів *Streptococcus suis*. Серотипування є одним із найважливіших діагностичних інструментів, що дозволяє зрозуміти епізоотологію конкретного спалаху і є базою для розробки вакцини. Традиційні методи серотипізації потребують наявності серотип-специфічної сироватки, отримання якої є працемістким, дорогим і тривалим процесом.

Тому існує нагальна потреба в розробці ефективних засобів якісної діагностики і специфічної профілактики. Для розробки сучасних засобів діагностики необхідно проводити фундаментальні дослідження особливостей біологічних властивостей збудників. Саме вирішенню питання стосовно вдосконалення діагностики цієї хвороби присвячена робота Михайла Савченюка.

Метою досліджень було визначення поширення стрептококозу свиней в Україні, виділити збудник і вивчити його біологічні властивості – культуральні, молекулярно-генетичні властивості, а також особливості антигенного складу збудника, чутливість виділених ізолятів до антибіотиків.

Зв'язок роботи з державними (галузевими) програмами, планами, темами. Дисертація є складовою частиною науково-дослідних тем кафедри епізоотології та інфекційних хвороб 0121U110291 «Вивчення ролі умовно патогенних мікроорганізмів в етіології та патогенезі хвороб тварин» та 0121U110290 «Молекулярна діагностика та генотипування збудників інфекційних хвороб тварин».

Ступінь вірогідності та обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації не викликає сумнівів. Матеріал та методи досліджень, використані дисертантом для вирішення поставлених завдань відповідають меті роботи і дали можливість одержати обґрунтовані дані.

Дисертаційна робота Савченюка Михайла Олександровича базується на фактичному матеріалі, який отримано в результаті методично правильно проведених досліджень та підтверджена вірогідність отриманих даних. Результати досліджень оброблені статистично, зведені у таблиці та рисунки, узагальнені і детально проаналізовані.

Наукова новизна результатів дисертації. З'ясовано етіологічну структуру та сучасну епізоотичну ситуацію щодо стрептококозу свиней в Україні, виділено і вивчено антигенні, імуногенні властивості та чутливість ізолятів *Streptococcus suis* до антибіотиків. Оптимізовано й апробовано протоколи проведення ПЛР з електрофоретичною детекцією результатів досліджень та детекцією результатів у реальному часі. Цифрові дані оброблені статистично, робота містить значний ілюстрований матеріал, що дало змогу оцінити її об'єктивно.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів полягає у поглибленні сучасних знань щодо поширення стрептококозу свиней в Україні, визначення домінантних серотипів збудника та антигенних властивостей поверхневих антигенів *Streptococcus suis*.

Результати одержані автором стануть науковою підставою подальших досліджень щодо розробки способів діагностики та їх впровадження у лабораторну практику.

Автор приймав участь у розробці рекомендації стосовно запобігання поширенню стрептококозу свиней та зменшення його негативного впливу на галузь свинарства.

Апробація результатів досліджень, повнота їх викладення в опублікованих працях, достовірність і обґрунтованість наукових положень, висновків, рекомендацій. Основні положення дисертації були обговорені й схвалені на: міжнародних, національних наукових і науково-практичних конференціях: «Актуальні проблеми ветеринарної біотехнології та інфекційної патології» тварин (Київ, 22 червня 2017 р.); «Ветеринарне забезпечення інтенсивних технологій у тваринництві, безпека та якість харчових продуктів» (Біла Церква, 23 листопада 2017 р.); «Наукові пошуки молоді у третьому тисячолітті» (Біла Церква, 18 та 23 травня 2017 р.); «Актуальні проблеми ветеринарної біотехнології та інфекційної патології тварин» (Київ, 19 липня 2018 р.); «Аграрна освіта та наука: досягнення, роль,

фактори росту. Сучасний розвиток ветеринарної медицини» (Біла Церква, 30 жовтня 2020 р.); «Аграрна освіта та наука: досягнення, роль, фактори росту. Сучасний розвиток ветеринарної медицини» (м. Біла Церква, 21 жовтня 2021 р.); «Сучасний стан розвитку ветеринарної медицини, науки і освіти» (Житомир, 12–13 жовтня 2022 р.); «Біобезпека, захист та благополуччя тварин» (Київ, 21 листопада 2022 р.).

Використання текстових запозичень без відповідних посилань на інформаційні джерела не зафіксовано.

Особистий внесок здобувача. Дисертант провів аналіз та узагальнення даних офіційної звітності Державної служби України з питань безпечності харчових продуктів та захисту споживачів і результати власних досліджень патологічного матеріалу з різних областей України щодо поширення стрептококозу свиней за останні 10 років; самостійно виконано весь обсяг експериментальних досліджень, проведено статистичне оброблення одержаних результатів, їх аналіз та узагальнення.

Дисертант у складі колективу авторів Тарасова О. А., Захарової О. М., Корнієнка Л. Є. приймав участь у розробці методичних рекомендацій «Методичні рекомендації щодо типізації збудника стрептококозу свиней методом полімеразної ланцюгової реакції».

Структура роботи, обґрунтованість та достовірність результатів досліджень, заключень та висновків дисертанта. Проаналізувавши матеріал дисертації, необхідно відмітити наступне: наукові положення, висновки та рекомендації дисертації обґрунтовані й узагальнені, впливають з результатів досліджень.

Дисертаційна робота складається зі вступу, огляду літератури, матеріалів та методів, результатів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел і 8 додатків. Дисертацію викладено на 172 сторінках комп'ютерного тексту, ілюстровано 29 таблицями та 12 рисунками. Список використаних джерел містить 171 найменування, у тому числі 142 – латиницею.

У розділі 1 «Огляд літератури» дисертант наводить достатню інформацію щодо стрептококозу свиней, наведено дані щодо поширення хвороби у світі, епізоотична характеристика хвороби, особливостей перебігу та клінічних ознак захворювання. Наведені дані стосовно методів і способів діагностики стрептококозу свиней, а також щодо заходів профілактики. Висвітлені питання формування стійких до протимікробних засобів клонів збудника *Streptococcus suis*, а також інформацію щодо застосування методу ПЛР за діагностики *Streptococcus suis* та визначення його генотипу.

У розділі 2 «**Матеріали і методи досліджень**» автор наводить загальну схему досліджень, наводить інформацію щодо методів і матеріалів, які були задіяні при виконанні досліджень: епізоотологічні дослідження, дані щодо штамів мікроорганізмів, що було використано при виконанні роботи, способи їх культивування, порядок ідентифікації виділених культур, методику виготовлення цілюноклітинного антигену, вивчення активності протимікробних субстанцій, а також порядок постановки варіантів ПЛР, їх валідації та нуклеотидні послідовності.

У розділі 3 «**Результати власних досліджень**» наведено власні результати дослідження автора стосовно епізоотичної ситуації стрептококозу свиней в Україні, охарактеризовано біологічні властивості ізолятів *Streptococcus suis*, в порівнянні з біологічними властивостями музейних ізолятів збудника стрептококозу та вивчені у них стійкість до низки антимікробних засобів. Наведено результати вивчення молекулярно-генетичних властивостей *Streptococcus suis*. Значну частину власних досліджень присвячених вивченню антигенної спорідненості різних штамів збудника стрептококозу за використання поверхневих антигенів.

У розділі 4 «**Аналіз і узагальнення результатів досліджень**» дисертант узагальнює одержані результати експериментальних досліджень і аргументує отримані ним результати, порівнюючи їх з результатами досліджень інших авторів.

Дотримання принципів академічної доброчесності. У дисертації не виявлено ознак академічного плагіату, текстових запозичень чи інших порушень доброчесності автором. У роботі наявні посилання на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, надано достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані методики досліджень та інформаційні джерела, що в ній використовуються.

Дискусійні положення й зауваження до дисертації. Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Михайла Савченюка вважаю за необхідне висловити деякі зауваження та дискусійні питання:

1. В анотації на с. 7, останній абзац: «...У ході нашого дослідження ми детально аналізували EF-протеїн, який служить як маркер вірулентності, а також ген *erf*, який є інструментом для оцінки вірулентних властивостей ізолятів. Крім цього, ми провели аналіз наявності генів *mpr*-протеїну. Варіанти вірулентних штамів включають в себе 136 кДа мурамідазовивільняючий протеїн (MRP+) та 110 кДа позаклітинний білковий антиген (EF+). Слабовірулентні штами, натомість, продукують MRP та EF- протеїни (MRP+EF+), а невірулентні штами не синтезують ці протеїни (MRP-EF-)...». Поясніть ці результати.

2. Підрозділ 2.2. «Штами мікроорганізмів», перший абзац «...У роботі був використаний музейний штам мікроорганізму *Str. suis* NCTC 10234...». В яких музеях зберігались штами?

3. В розділі 2 не наведено кількість загиблих/хворих свиней, біоматеріал від яких було піддано для патологоанатомічного і бактеріологічного дослідження.

4. Підрозділ 2.6. «Нуклеотидні послідовності», таблиця 2.4, 1 абзац на с. 66: «У таблиці представлено чотири набори праймерів, які передбачають постановку 4-х реакцій і дозволяють виявити найбільш поширені в Україні серотипи *Str. suis* (1–4), сиквенс яких запропоновано Kerdsin A. et al. (2012), два набори праймерів для виявлення *mgr* та *erf* генів *Str. suis*, які зумовлюють вірулентні властивості (5–7), а також по одному набору праймерів для виявлення збудника стрептококозу свиней у реакції звичайного ПЛР та ПЛР у реальному часі». Поясніть, які із 24 праймерів наведених в таблиці 2.4 ви мали на увазі?

5. Підрозділ 2.14. дисертант вказує: «...Протеїнові фракції були розділені в білковому ПААГ електрофорезі за стандартним протоколом. Розділені на фракції білки були використані для вивчення антигенної активності...». Яким чином використовували розділені на фракції білки не вказано.

6. У підрозділі 2.13. «Імуноферментна реакція (ІФА)», не вказані та не перелічені сироватки які використовували в цих дослідженнях.

7. У підрозділі 3.1. «Вивчення епізоотичних особливостей та біологічних властивостей *Streptococcus suis*», автор вказує на с. 75 «...Результати моніторингу показали зростання їхньої (кокової) ролі в інфекційних процесах, яка в середньому серед підтверджених бактеріозів свиней складала за стрептококозу 1,7 %, за стафіло- та диплококозів – 2,0 %...», однак не вказано за якими ознаками можливо диференціювати збудників стрептококозу і диплококозу.

8. У рисунку 3.2 та таблицях 3.4, 3.5, 3.6 – не наведено кількість загиблих свиней, матеріал від яких досліджено бактеріологічними методом.

9. Результати таблиці 3.5, не дають пояснення, яким чином «непатогенні» на вашу думку *Streptococcus suis*, проникли в головний мозок і зумовили «менінгіт, енцефаліт, хоріоїдит».

10. У підрозділі 3.7, останнє речення на с. 111: «...Одержані в досліді дані дозволяють стверджувати, що з підвищенням ступеня чистоти сорбованого антигена в певних межах підвищується й ефективність аналізу...». Не вказано як визначали «підвищення ступеня чистоти антигена».

11. У підрозділі 3:8, перше речення «У свиней стрептококи виявлені як

важливі патогени, що відіграють значну роль у захворюваннях та епідеміології». У дисертації не наведені дані стосовно рівня захворюваності людей (епідеміологія) зумовлену *Streptococcus suis*.

12. В тексті дисертаційної роботи зустрічаються невдалі вирази, друкарські помилки, тощо.

Відзначені недоліки не знижують загальної позитивної оцінки дисертації, а зазначені зауваження та поставлені запитання носять уточнюючий та дискусійний характер.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Савченюка Михайла Олександровича на тему: «Мікробіологічна характеристика *Streptococcus suis*, його ідентифікація методом полімеразної ланцюгової реакції, антибіотикорезистентність та поширеність у господарствах України» оформлена згідно з наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», є завершеною науково-дослідною роботою, яка за актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням отриманих результатів відповідає вимогам, що передбачені постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її автор – Савченюк Михайло Олександрович – є гідним присудження ступеня доктора філософії галузі знань 21 «Ветеринарна медицина» за спеціальністю 211 «Ветеринарна медицина».

Офіційний опонент,
доктор ветеринарних наук, професор,
професор кафедри епізоотології,
мікробіології і вірусології
Національного університету біоресурсів і
природокористування України

«05» січня 2024 р.

Підпис Валерія УШКАЛОВА засвідчую
Начальник відділу кадрів

Валерій УШКАЛОВ

Сергій ГРИЩЕНКО